Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \ !{({ \ 1 )( l C. \ H < ' \ '> Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDACÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.0 160 Em 15/03/2021

às 13:46 hs.

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do
Legislativo

D Projeto de Resolução

D Requerimento
X Indicação
D Moção de
D Emenda

Nº. 132/2021

Autor: VereadorGABRIEL PEREIRA LOPES - PSDB (Zé Gota)

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a adoção
de medidas propondo a criação de programa de regularização fundiária (REURB) nos bairros
do nosso Município e Distritos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 15 de
março de 2021. ~

APROVADO POR UNANIMIDADE

~ ~cJJJ:3.R. 2021 - -:.=__'.__
(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \ Im \ 1 H l C. \IH . \...,

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Pois, a regularização fundiária traz benefícios múltiplos, vez que, promove o
desenvolvimento urbano e social da área atingida, incrementa a arrecadação do município e
permite a geração de crédito lastreado em garantia real, com menores taxas de juros, ou seja,
movimenta toda a economia do município.

Note-se, ademais, que além de transformar a perspectiva de vida das famílias
beneficiadas, o referido programa também interferirá positivamente na gestão do município, já
que, regularizados, os lotes passam a fazer parte dos cadastros municipais, permitindo, por
conseguinte, o acesso da população a serviços públicos essenciais, tais como instalações
regulares de água, esgoto e energia elétrica, dando, com isso, dignidade às famílias de nossa
Cidade.

Pelo exposto, submetemos a presente indicação.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br